10.
De anti-
quo judicio
de mori-
bus.

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est præfens assertio, pro cuius expositione, omisimus quæ de adulterii gravitate, & poenæ ex utroque jure adducemus in cap. 2. de adult. ut ad poenam tantum privationis dotis commentarium contrahamus, sciendum est, jure civili Romanorum fuisse judicium, seu actionem de moribus, quæ divortio facto invicem vir, & uxor sibi mores accusabant, & examinabatur cuius culpa, seu mores causam divortio dedissent, l. viro 39. ff. solut. matrim., quod judicium apud censores peragi, eosque de moribus cognovisse, expresse testantur Marcus Cato in oratione de dote, ibi: Vir cùm divortium fecit mulieri, judex pro censure est. A. Gellius lib. 4. nocturn. cap. 20. ibi: Censor agebat de uxoribus. Solempnia jurisjurandi verba hæc erant ita concepta: Et tu ex animi tui sententia uxorem habes? Quibus convenit quod Cicero de Oratore lib. 2. scribit: Ridicule etiam illud Lucius Portius Nafica Catoni Censori, ex animi tui sententia tu uxorem habes? Aconius in oratione contra Pisonem, ibi: Apud Censores de moribus accusari, & utrinque Censoris sententia cives Romanos solevere condemnari. Probat Robertus lib. 4. recept.

sentent. cap. 2. licet apud alios judices etiam de his moribus agi liqueat ex Plinio lib. 4. natural. hist. cap. 23. Valer. Magn. lib. 8. cap. 2. Et licet hæc actio civilis esset, tamen plerunque accusatio appellatur, l. viro 39. l. cùm mulier 47. ff. solut. matrim. quia morum conjugalium coercionem continet, & vindictæ causâ intenditur, ut observant Cujac. in l. unic. §. taceat. C. de rei uxori, ad. Brissonius ad l. Jul. de adult. sub titulo Qui deprehensam, Pichardus in §. fuerat, num. 7. Instit. de actione. Et ideo maritus victus in judicio de moribus, non potest criminaliter de adulterio uxorem accusare, l. unic. C. Theodos. vicium civiliter, l. unic. C. quando civitis actio, docet Cujac. 11. qq. Papin. in d. l. viro, ubi Barb. num. 2. quoniam actio civilis, per quam vindicta persequitur, criminalē actionem consumit, l. edixit Prator 7. ff. de injuriis. Exitus autem hujus judicii erat, ut pronunciaret utriusculam culpam divortiorum factum esset, ut deducitur ex l. Lucius 38. l. si sacer 44. §. 1. ff. solut. matrim. l. miles 11. §. ultim. ff. ad l. Jul. de adult. Illustrant Brissonius lib. 5 de formul. Cujac. in novel. 22. Et si constaret uxoris mores causam divortio dedit, maritus propter graviores, scilicet adulterium, sextam dotis partem; propter leviores verò, quales omnes erant præter adulterium, octavam dotis partem lucrabitur. Quod si maritus divortio causam præbuerit, eam quidem dotem, qua annua, bima, trimis die reddi debebat, si mores essent graviores, præsentem exhibere debebat; si verò fuissent minores, intra sex menses præstare cogebatur. Ceterum in ea dote, quæ temporis dilationem respuebat, morum distinctione insuper habitâ, tantum ex fructibus vindicabat uxor, quantum per illud quadriennium ex prædio redigi posset; quarum poenarum vestigia extant apud Ulpianum in fragm. 11. 6. Paulum lib. 2. sentent. tit. 21. l. si stupratio 19. ff. de verb. obl. l. non ut à patre 8. ff. de captivis: observant Cujac. ad Ulpianum tit. 7. Grotius in floribus, ad tit. ff. de divortiis. Rewardus lib. 4. var. cap. 13. Pichardus in d. §. fuerat, num. 70. Balduinus de nov. jur. Justin. lib. 2. pag. 211. Faber in jurisprud. tit. II. princip. 8. illat. 8. Illustr. Ramos in d. l. unic. §. taceat. Quod si viro, atq; uxore invicem mores accusantibus, causam divortio dedit utrumq; sit pronunciatum, velut uxorem adulterio, virum lenocinio, nihil ex dote mutavit, quia in judicio de moribus mutua delicta pari compensatione tolluntur, d. l. viro 39. l. mulier 47. ff. solut. matrim. aliter atque in criminali accusatione de adulterio, ubi lenocii replicatio mutuam criminum compensationem non inducit, l. 2. §. si publico, l. si uxori 13. §. Judex, ff. ad l. Jul. de adult. Illud namque privatæ vindictæ dolor in actione civili de moribus, hoc publicæ disciplinæ vigor in accusatione de adulterio postulant, l. locatio 9. §. quod illicitè, ff. de public. & vestig. docent post alios Barb. & Cujac. in d. l. viro 39. Brissonius *språ*, Gothofredus in l. 1. 2. & 3. C. Theodos. de moribus. Ceterum cum actio de moribus frequentari desisset, vel propter incrementitudinem caularum divortii, vel potius ex constitutione Honorii in l. 2. C. Theodos. de repud. sublata tandem est à Justiniano in d. l. ultim. C. de repud. & judic. de moribus sublat. notarunt Cujac. in d. l. viro, Connan. lib. 8. comment. c. 12. P. Gregor. lib. 9. symag. c. 17. & 25. Giphanius in d. l. consensu 8. C. de repud.

Finitima judicio de moribus fuit propter mo-
res

*De retentione ob
mores.*

res retentio, quā maritus rei uxoriae actū con-
ventus contra mulierem utebatur, ita ut vel sex-
tam partem propter mores graviores, vel propter
leviores oīcavam dotis partem retineret, teste
Ulpiano d. tit. 2. vers. mores, juncta l. invitus 156.
§. 1. de reg. iur. quemadmodum ex lege Jul. de
adulterii muliere damnata non tota dōs, sed pars
dumtaxat apud maritum manebat, ut ex Pauli
fragmentis probat Cujac. lib. 2. observ. c. 17. Gi-
fanus in l. si convenit 6. C. de pāt. convent. qui
rectē docent ita de parte dotis accipi debere
quod scriptum extat in l. Lucius 38. l. cum mulier
47. ff. solut. matrim. l. miles 11. §. sacer, ff. ad leg.
Jul. de adulst. l. si dōtē 24. C. de iure dōt. & alios
locis, quamvis perperam repugnet Barbosa in d.
l. viro 39. num. 1. & 2. nec felicius Brissonius ubi
proxime, qui eos textus corruptos esse affirmat à
Tribomiano respiciente ad ejus novum, ex l. con-
sensu 8. C. de repudiis. Eodem modo accipiendo
est Horatius lib. 1. serm. ibi:

Nec vereor nedum coeo, vir urbe recurvar,
Janua frangatur, latret canis, undique magno
Pulsa domus strepitu resonet, vel pallida lecto
Desiliat mulier misera, si conscia clamet
Cruribus, huc meuan, dōtē depensa, &c.

Plautus in Amphit.

Facta, qua in facta dicis,
Quid tibi aquum est fieri.
Nunquid cansam dicis, quinta hac multētem
matrimonio?

Valerius statim referendus. Seneca lib. 2. controv.
8. Illud iudices mibi tormento est, quod notata iudici-
o vero, ut multiplicatam dōtē perdat, plus tamē
ex questiō habet, plus habitura est quād quod tum
damnata pendendum est. Sed cū tam actio de
moribus, quād retentio, portiones effent actionis
rei uxoriae, ut notarunt Cujac. ad d. l. unic. §. ta-
ceat, Faber de error. decad. 82. errore 5. meritò
hac sublatā, retentionem quoque propter mores
sustulit Justinianus, unde forsan factum credit
Magn. Præceptor D. Franc. Ramos in d. l. unic. §.
taceat, ut in l. ob res 20. ff. de pāt. dōtē. verba
illa, ob mores quoque, omittentur in Basilic. quasi
attento iure novo superflua, ut observavit etiam
Cujac. lib. 11. observ. cap. 29. & lib. 39. q. Papin.
in l. si pater, ff. de pāt. dōtē. Sed ne retentione
propter mores sublatā publicam coercitionem
aboliri videretur, prudenter Justinianus admōnit
in d. §. taceat, frustra retentionem illam requiri,
cū malo auxilio ex novis constitutionib⁹ mores
conjugum coercentur; quippe sive uxoris cul-
pa, sive mores divortio causam dederint, dōte in-
tegra, & nuptiali lucro, aut donatione, quā apud
nos arrhas dicitur, mulier mulctatur, & mariti
lucro cedunt, ut vicissim propter mores mariti
divortio facto donationes propter nuptias uxori
lucratur, ut caveretur in l. consensu 8. §. hac nisi, C.
de repudiis. Sin autem sine dōte, & donatione
propter nuptias matrimonium celebratum sit,
pœna iūstī divortii hæc est, ut is cuius culpā
divortium sit, quartam bonorum suorum partem
alteri pāstet, l. jubemus 11. C. de repudiis: & in
novel. 117. cap. 8. Justin. statuit, ut si uxori adulteriū
commiserit, maritus retineat dōtē, donationem
propter nuptias, & ex bonis paraphernali-
bus tantam portionem, quanta est terția pars
dotis; reliqua bona addicuntur monasterio, ubi
mulier penitentia peragendæ causā detruditur,
nisi sint descendentes, quibus bes; vel ascenden-
tes, quibus triens defertur. Et in c. 9. ipsius no-

velle Imperator sanxit, ut si maritus commiserit
adulterium, recipiat uxor dōtē, lucretur dona-
tionem propter nuptias, & ex reliquis bonis tan-
tū, quantum terția pars donationis propter
nuptias efficit; quod superest, fisco vindicatur,
nisi sint descendentes, vel ascendentēs usque ad
tertium gradum, qui fisco præferuntur. Idem ca-
vetur in novel. 134. capite 10. Jure Pontificio et-
jam mulier propter adulterium amittit dimidiam
partem lucrorum constante matrimonio, cap. ex
parte, de consuetudine; quod & iure nostro Re-
gio procedit, que attento & bona paraphernalia
mulier amittit, l. 82. Tauri, l. 1. §. 5. tit. 10. lib. 8.
Recopil. docent Barb. in rubric. solut. matrim. 2.
p. num. 62. Azevedo in l. 20. num. 14. tit. 9. lib.
5. Recopil.

Ampliatur præfens assertio, ut procedat etiam si
matrimonium putativum sit, ut argumento tex-
tus in cap. 2. hoc titul. cap. nuper, de bigam. probat *ius textus*.
Glossa in presenti, non sequuntur Palacios Ru-
bios in presenti rubric. §. 66. num. 3. Tiraquel.
post leges connub. glos. 8. num. 265. Fanus de iure
dotis glos. 3. num. 19. Covarr. in 4. p. 2. cap. 7. §. 6. in
princip. alii relati à Barb. in l. 2. num. 93. ff. solut.
matrim. quia maritus talis reputabatur tempore
adulterii commissi: nec negari potest mulierem
ex affectu injuriam ei interrogasse, quem ut maritum
retinebat. Quæ sententia in praxi observatur in
l. 81. Tauri, quæ est lex 4. tit. 20. lib. 8. Recopil.
quamvis contraria docuerit *Glossa in l. con-
sensu*, §. vir quoque, C. de repud. & alii relati à
Barbosa in d. l. 2. num. 94. Ampliatur etiam hæc
assertio, ut procedat etiam si filii ex talis matrimo-
nio suscepisti sint; nam tunc etiam dos marito ad-
jicitur sub ea conditione, ut post ejus mortem fi-
liis reservetur, ut constat ex Authent. ut licet
matri, §. adulterio, collat. 8. l. 82. Tauri, l. 2. tit. 7.
lib. 4. fori, docent *Glossa* verbo Recipere in cap. 1.
ut liceat non contest. Covarr. in 4. d. §. 6. num. 4. Salaz-
ar de usu & consuet. cap. 5. num. 29. D. Joannes
Vela de delict. cap. 1. adulterio pena, Barb. ubi
sapr. num. 62. sed an præfens pena amissionis
dotis propter adulterium uxori inflicta, habeat
etiam locum cū uxor osculum dedit, non officiū,
aut pudici aff. etus, sed libidinis causā, querunt
Interpretes? Affirmant Baldus in cap. r̄a, de pro-
curat. Franciscus Curtius in rubric. C. de edendo.
Ripa in rubric. de iudiciis, moti ex eo, quia fidu-
ciarius vasallus hoc, vel alio modo turpiter lu-
dens cum uxore domini, feudum amittit, cap. 1.
§. 1. quibus modis feudum amittit. ergo ob eandem
quoque causam mulier dote privatur. Et san-
cte hinc maximē exoritur adulterii suspicio, atque
conjectura, ut D. Cypritanus ajebat in cap. nec in
aliqua 27. q. 2. & scribit Accursius in l. quod ait
lex, ff. ad leg. Jul. de adulst. citans eum versum.
Vicus, colloquium, tactus, post oscula factum.

Facit exp̄ts Ovidius ibi:

Oscula qui sumpsit, si non & cetera sumpsit,
Et dicam, hac mea sunt, injiciamque manus.

Et alibi:

Oscula qui sumpsit, si non & cetera sumpsit,
Hac quoque quæsumpsit perdere dignus erat.
Quintilianus declamat, 276. Uxorem, aut mar-
tum tantum osculo patari. Gothofredus in l. 5. c.
de sponsalibus. Sed contra Decius in rubric. de iu-
dicis, & Alciatus lib. 4. parerg. cap. 10. tenuerunt
propter osculum dōtē uxorem non amittere;
quia cū hæc pœna tantum sit imposta propter
adulterium, non debet extendi ad osculum, præ-
cipue

cipue quia in delictis, licet ultra consilium conatus aliquis interveniat, pena non irrogatur, *l. i. ff. quod quisque juris*: nec pena delicto consummato imposita, ad attentantem producenda est, *l. sepe ira, §. final. ff. de v. s. præterquam in atrocissimis, l. si quis non dicam, C. de Episc. & Cleric.* *l. is qui cum telo, C. ad leg. Cornel. de scicar.* hanc opinionem sequuntur Costanus de doribus num. 37. Corrasius in *l. 2. ff. solut. matrim.* Henellius de dotalio *cap. 10. §. 13.* per totum, qui contraria sententiae fundamentis satisfaciunt: sed rectius credo cum António Matthæo de criminibus tit. de adulterio *cap. 3.* quod licet attento jure civili variae essent causæ, ex quibus divortium siebat, & maritus dotem lucrabatur, inter quas Justinianus enumerat in *d. Novel. 117. num. 8. d. l. consensu, C. d. repud.* si uxor cum viris extraneis solente marito convivatur, aut cum eis lavat se, aut foris per noctaverit, si circensibus, aut theatralibus ludis interfuerit, unde facilius propter osculum tunc dos amittetur; sed tamen postquam Ecclesia placuit non nisi ob graviores causas relatas suprà in *cap. 1. de divortiis*, divortium fieri, propter osculum & alias causas relatas in *d. l. consensu*, maritus dotem non lucrabitur. Etiam dubitari solet, an si hoīo sordidus, & lucripeta uxorem impudicam duxerit eo fine, ut dotem lucretur, ipsam acquirat? Et nullo modo eam lucrari docuit Antonius Matthæus *d. 11. de adulterio, cap. 3. num. 11.* nam si accusare uxorius mores non potest, qui eos eam ducent probavit, *l. mulier 47. ff. solut. matrim. l. si uxor 13. §. ultimo, ff. ad leg. Jul. de adult.* multo minus homini sordidissimo id concedendum est. Quod censuit C. Marius referente Valerio Maximo *l. b. 8. cap. 2.* nam cum Caius Titinius Miturnensis Fanniam uxorem, quam impudicam ex industria duxerat, eo crimine repudiata dote spoliare conaretur, Caius Marius iudex pronunciavit hoc modo, ut Fanniam impudicitæ ream festertio nummo; Titinium summa totius dotis damnaret, eam rationem adjiciens, quod liqueret sibi Titinium patrimonio Fanニア infidias struentem, impudicæ conjugium expetivisse.

*13.
Traditur
ratio de-
cidendi.*

His suppositis ratio præsentis assertionis ex eo provenit; nam cum adulterium gravissimum scelus sit, non solùm quia per illud irrogatur injuria sacramento verum etiam marito, & magna infamia inde sequitur, debet uxor qua illud perpetravit, dote privari; maritus autem in solatium injuriae accepta eam retineret. Accedit, quia actio de adulterio successit in locum actionis, seu iudicio de moribus, ut suprà probavi: sed ex illo iudicio mulier damnata, dote, seu ejus parte mulctabatur, ut suprà retuli: igitur similiter & hac actione vir consequi potest dotem propter adulterium mariti. Et hanc amissionem dotis propter adulterium veterem esse docet nos Vulcani sermo apud Homerum in *Odyssaea*.

*Vincula dura sed hos stricte, dolusque tenebunt,
Donec cuncta mali genitor mea munera reddat
Tunc data cùm ipius junxi mihi federe natam,
Quæ formosa quidem est, sed recte mentis egena.*
Hucusque autem tradita procedunt, nisi mulier comprehensa sit per errorem ab eo, quem maritum esse credebat, *cap. in lectum 34. q. 1. juncta l.* igitur *12. versicul.* Generaliter de lib. causa; quia adulterium sine dolo malo non committitur. Notabilem casum refert Henel. *disput. 10. §. 11.* Vel si maritus uxorem deprehensam, vel non depre-

hensam in adulterio occiderit; nam tunc dotem non lucratur, *l. si ab hostibus 10. §. si vir, ff. solut. matrim.* probat Anton. Matthæus *d. cap. 3. num. 5.* eo quod supplicio contentus esse debeat, quod auctoritate sibi sua sumpsit, & quidem lege ventante. Nec eligens se vindicare propriis manibus, debet exposcere aliam vindictam, quamvis in provinciis, ubi lege, aut statuto permittitur uxorem adulteram occidere, contrarium ex aliis proberet Henel. *disput. 10. §. 1.* Item si per vim mulier oppressa fuerit, *l. si uxor, §. si quis plane, ff. ad l. Jul. de adult.* Strupum namq; voluntarium, non item violentum in paciente lex punxit, *l. i. §. removet, ff. de postul. l. fadissimam C. ad leg. Jul. de adult.* & non potest, ut inquit D. Ambrosius, fœdissima caro corrumpi, cuius mens non fuerat antea corrupta, *cap. rem. cap. revera, cap. propositum 32. q. 5.* Henellius *språ. §. 12.* & delictum sine dolo malo non committitur, *l. qui 53. ff. de furis, l. quod Republica, ff. de injuriis. l. 1. C. ad leg. Cornel. de scicar.* Caret autem dolo, qui vim patitur, *l. immo, ff. de liber. caus.* vel si lenocinium, aut parculpa marito objici possit, *l. cùm mulier, l. viro, ff. solut. matrim.* quia iniquum est, ut vir ab uxore pudicitiam exigat, quam ipse non exhibet, *l. si uxor, §. Index, ff. ad leg. Jul. de adult.* Cujus §. verba esse ex dicto Antonini in C. Gregor. B. August. scribit in *lib. de bono conjug.* & notavit C. jac. in *cap. 1. de divort.* & nos in *cap. final. de adult.*

Nec obstat prima difficultas suprà adducta; nam dicendum est, præsentem textum, & similes procedere in dote data ab ipsa uxore, ad quam soluto matrimonio morte naturali, vel divortio, dos reversura erat. Nam si ab extraneo dos assignata esset, & virtute stipulationis, seu pacti soluto matrimonio dos ad eum spectabat, illi agenti contra maritum ad dotis restitutionem non obstat exceptio adulterii, *l. si dotem, C. de iure dot.* Corrasius in *d. 1. 2. ff. solut. matrim. ad fin.* Circa patrem in dote profectum major dubitatio est, quia pater, de cuius voluntate filia nubet, videtur se obligare ob filię delictum, *l. 2. in princip. ff. ad municip.* & constituens dotem videtur se obstringere legibus de dote loquentibus, *l. si duo, ff. de acquir. heredit.* Sed adhuc patri constitueri dotem, & pacienti de ea reddenda soluto matrimonio, non nocere adulterium filie, probatur ex *l. sed si alia, ff. de bon. damnat. Avihent. de nuptiis, §. cf. quoque, cùm factum filia non præjudicet patri, l. filia, C. de pactis, maximè in dote. l. 2. §. quod si in patris, ff. solut. matrim.* Debet ergo præsens textus accipi de dote ab ipsa muliere data, aut quam ipsa soluto matrimonio recuperare poterat. Nec obstat tam Pontificem in præsenti, quām Ulpianum *d. tit. 6. de dotibus, afferentes maritum propter adulterium dotem lucrari, non distinguere inter dotem profectum, vel adventitiam; nam et si ipsi non distinguant, unde dos profecta sit, nihil tamen verat, quo minus traditam distinctionem ex juris principiis adducamus.* Nec obstat primum augmentum ipsius difficultatis, quo oppressus Camillus Plautius in *rubric. 6. de edendo, à n. 46.* defendere conatur, hodie uxorem dotem non amittere propter adulterium, cùm matrimonium tantum quod thorum, non vero quod vinculum separatur; & docet Pontificem in præsenti non afferere mulierem propter adulterium dotem amittere, sed tantum eam non repetere maritum; idest dotem apud virum remanere, donec vinculum matrimonii fuerit solutum.

Quia

Quia liecē maritus onera matrimonii non sufficiat, & divorcio ex justa causa facto, dos restituvi debet, cap. i. hoc titul. tamen in praesenti casu propter adulterium uxoris etiam divorcio facto maritus non restituit dotem. Sed haec interpretatione admitti non potest, & eam late refellit Melochius de arbitr. casu 187. numer. 24. ubi docte probat, adulterium, non divorcio, quod ex eo sequitur, esse causam amissionis dotis. Quare hac solutione omisā dicendum est, separationem quoad thorum propter adulterium facieisse loco divorcio, quod jure civili fiebat quoad vinculum, & sic obtinere omnes effectus, quos ex jure civili operabatur divorcio illud, ut resolvunt Jalon in l. i. n. 2. & Decius num. 10. C. unde vir & uxor. Ripa in l. 2. num. 3. ff. solvit. matrim. Socinus consil. 42. n. 4. Unde inferatur, quod si maritus uxore adulterium committente non curavit petere separationem quoad

thorum, cū nullum divorcio intercesserit, maritum dotem non amittere, quia vir tacendo videtur remississe adulterium, quod sciebat commissum, argumento legis finalis, C. de revoc. donat. & propter hanc presumptam remissionem cessat poena amissionis dotis, l. si uxor. §. final. ff. ad leg. 7. ul. de adult. l. abolitionem, C. eod. titul. l. 17. titul. 17. partit. 7. Nec obstat ultimum augmentum; nam omissa illa perdifficili quæstione, an in pennis à jure statutis necessaria sit judicis sententia declaratoria, quam examinabimus in cap. vergentis, de heretic. dicendum est, in praesenti casu sententiam præcessisse, quod aperè refert Pontifex, dum ait: Si iudicio Ecclesiæ sint separati, sententia videlicet divorciū ob adulterium prolata; vel si ipsa mulier propriā auctoritate recesserit, timore poenæ. Nam cum tunc actu ipso fateatur delictum, & consentiat privationi dotis, justè maritus eam retinet.

C A P U T V.

Innoc. III. (a) Compostellano Archiepiscopo, & universis Episcopis
in Regno Legionensi constitutis.

4.
Punit
tandu **E**T si necesse sit, ut scandala veniant, vñ (b) tamen est homini illi, per quem scandalum venit. Quod enim turbations, & scandala diebus nostris orbi supervenerint universo, hodie plus experimur in facto, quam scriptum reperiamus in libro. Necesse est autem, ut veniant scandala, non solum scilicet inevitabile, sed & utile: quoniam in quo deficit malus, proficit bonus, & aurum in fornace probatur. Inter cetera verò, in quibus scandalizatur hodiè populus christianus, præcipuum est persecutio paganorum, quæ tam in Oriente, quam in Occidente peccatis exigentibus invaluit ultra modum, contra quam utrobique simile quodammodo putaverunt remedium invenire. Sed quia Deum ante suum non proposuere conspectum, quod inventum est in remedium, in periculum est conversum. Sanè in Oriente una duabus fuit incestuose conjuncta: in Occidente verò unus sibi duas præsumpsit jungere per incestum. Et incestui quidem in Oriente commisso non solum consensus, sed auctoritas Clericorum ibi consistentium intercessit: sed in detestibili copula in Occidente contracta, licet non absque ecclesiasticorum virorum assensu fuerit forsitan attentata, auctoritas tamen ecclesiastica nullatenus intervenit. Volens autem Deus majus peccatum vindicare celeriùs, & à similibus alios detergere, tam C. (c) quoniam Marchionem, qui N. Reginæ Hierosolymitanæ prius adhaeret per incestum, gladio; quam (d) Henticum quondam Campaniæ Comitem, qui ei & in culpa quodammodo, & in poena successit, præcipitio; utrumq; verò morte imprævisa peremit. Non dum autem in hujus iniquitatibus auctores in Occidente suam exercuit ultionem: sed quanto longanimiùs sustinet, tanto forsitan severius vindicabit. Licet autem Apostolica Sedes quod super hoc fuerat in Oriente commisum, propter malitiam temporis, & persecutionem urgentem dissimulare sit visa, ad vindicandum tamen quod in Occidente fuerat attentatum, rigore canonicae distinctionis est usus. Nam cū ad bona memoria C. Papæ prædecessoris nostri audientiam pervenisset, quod Rex Legionen. filiam charissimi in Christo filii nostri Portugalliae Regis Illustris incestuose sibi præsumpsit copulare, tam Regem ipsum Portugallia, quam incestuose conjunctos excommunicationis sententiæ innodavit, & Legionen. ac Portugalliae regna sententiæ supposuit interdicti: unde quod illegitimè factum fuerat, est penitus revocatum. Verum dictus Rex (e) Legion. ad deteriora manum extendens, sicut is, de quo dicit Scriptura: Vñ homini illi, qui post se trahit peccatum quasi longam restem; & impins cū venerit in profundum vitiorum, contemnit; (f) filiam charissimi in Christo filii nostri Regis Illustris Castellæ, neptem videlicet propriam impudenter sibi contra interdictum Ecclesiæ copulare præsumpsit. Quod cū ad nostram notitiam pervenisset, dilectum filium fratrem Raynerium virum scientiæ, & religione pariter reverendum, Deo & hominibus obtenta scientiæ & honestatis acceptum, in Hispaniam duximus destinandum: ut juxta verbum (g) propheticum dissolveret colligationes impietatis, solveret fasci-